Từ khóa: Cách mạng Tháng Tám; Đại đoàn kết; Trường Chính trị.

Năm 1858, thực dân
Pháp nổ súng xâm
lược Việt Nam.
Triều đình phong
kiến nhà Nguyễn rơi

vào khủng hoảng và bất lực, chịu thất
bại rồi đi đến đầu hàng (ký Hiệp ước
Giáp Thân năm 1884), chấp nhận làm
tay sai cho giặc, nhân dân sống trong
cảnh “nước mất, nhà tan”, cuộc đời
lầm than cơ cực.

Với truyền thống yêu nước nồng
nàn và ý chí kiên cường, bất khuất,
trong suốt nửa cuối thế kỷ XIX (1858-
1896), đông đảo nhân dân trên khắp
mọi miền đất nước đã anh dũng chiến
đấu, tích cực cùng quan quân triều
đình hoặc tự mình đứng lên chống
thực dân Pháp.